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REPUBLIKA E SHQIPERISE
' BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

3@@/
Nr._  Prot - - Peshkopi, mé Z /%GZS

Lénda: Dérgim vendimi

Drejtuar: Prefekti 1 Qarkut Dihér
Bashkéngjitur po ju dérgojmé pér konfirmim Vendimin e Késhillit Bashkiak Dibér Nr. 37

Daté: 03.09.2025 si dhe projekt-vendimin nr.01 Daté 29.08.2025.

“PER MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TE BASHKISE DIBER
' 2026-2028".

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Sekretan i Keqhdht Bashkiak

Adresa: E Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935




REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT DIBER

NI.796/1 prot. Peshkopi, mé & .09.2025

Lénda: Pér vendimin nr.37, daté 03.09.2025 t& Késhillit Bashkiak Dibér.

BASHKISE DIBER

KESHILLIT BASHKIAK DIBER

DIBER

N& mbéshtetje t& ligjit nr.107/2016, daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni
16, pas verifikimit pér cfckt ligishméric t¢ vendimit t&8 Késhillit Bashkiak Dibér nr.37, daté
03.09.2025 “Pér miratimin e planit t€ arsimit parauniversitar té Bashkisé Dibér 2026-
2028, vendosa:

Miratimin né parim t€ vendimit objekt verifikimi dhe shqyrtimi n& kushtet e zbatimit t&
legjislacionit aktual qé rregullon marrédhéniet juridike né fushén pérkatése, nén pérgjegjésing
direkte administrativo-ligjore t& strukturave t& posagme t& Bashkisé Dibér qé paraqesin pér
miratim projekt akte t& k&saj natyre.

Adresa : Buleverdi “Efez ISUFI™ Peshkopi, Albania, Tel. 00355218 2- 2082, Tel 00355 218 2 2631, E-mail prefekturadibentzemaii. com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
. BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

VENDIM

Nr. 37 Daté 03 / 99 /2025

“PER MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TE BASHKISE DIBER
2026-2028™.

Bazuar n€ ligjin nr.139/2015 pér vetéqeverisjen vendore,i ndryshuar nenin 8 pika 2,nenin 9 pika
1/1.1 germa “b”.nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1.nenin 54 germa “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t&
Ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé i
ndryshuar.me propozim t€ Kryetarit t& Bashkis¢ , Késhilli Bashkiak Dibér né mbledhjen e datés
03.09.2025 me 16 vota pro 0 kundér 7 apstenim :

VENDOSI:

1. Té& miratoj Planin e Arsimit Parauniversitar 2026-2028 né Bashking Dibér .bashkéngjitur
kétij dokumenti.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Burimeve Njerézore,Sektori i Arsimit
dhe Kulturés,Bashkia Dibér.
3. Ky vendim hyn n¢ fuqi pas shprehjes pér bazueshméri ligjore nga ana e Institucionit t&

Prefektit t& Qarkut Dibér.

4. Vendimi u shpall mé daté 03.09.2025.

Zv/Kryetar j Késhillit Bashkiak
\x!\,?':'-\ SIS

N ! ’ ':;_:3 .
/5 Mario FEIZA

]

Adresa: E Bulevardi “Elez Isufi” Feshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER
KRYETARI

PROJEKT VENBIM

Ne. 04 pae 9. 07. 2025

"PER MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TE BASHKISE
DIBER 2026 - 2028"

Bazuar n€ Ligiin 139/2013 “Pér Vetéqeverisien Vendore”, i ndryshuar nenin 8 pika 2, nenir. 9 pika

b

11T g€rma *b”, nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1, nenin 54 gérma “k”, neni S5 pikat 2 dhe 6 t

e

'y

Ligjit nr. 6972012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar

Me propozim t& Kyyetarit t8 Bashkisé,

Miratimin ¢ Planit ¥ Arsimit Parauniversitar 2026 — 2028 né Bashking

12

Pér zbatimin e k&tij vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore ,Sektorii Ars imit

dhe Kult turés,

7~z -

Jez Isufi”. Peshkopi, Albania, nr.el 6355 218 21 66, bashkiadiber@gmail.com

Adresa: Bulevardi




Drejtore ¢ Financés -
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Areseer Bulevardi i " Peshkopi dih

i, wrdel 8355 218 21 66, bashkiadiber@gn:zil.com
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23 g &} KRYETARI
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PROJEXTY VENDIM
Nr.  Datg .07.3202%

na vo

TPER MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TE
BASHKISE DIBER 2026 - 2028 "

R ™ e < 4 o~y - M
Jazuer nf nenin &€ nika 2. nenin

gérma “b”, nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1, nenin 54
9/”01 "‘?er VCLﬁQEVEﬂ'Eﬁ@H Vendore:“ zpdrjfshv

Diber 2026 — 2028 &shté hartuar si pjesé ¢ angazhimeve
1s€ pér garantimin e ofrimit t& shérimeve arsimors cilésore, t&
evoial e komuniteiit, ’

s dhe strategiik kombétar dhe «‘endor konkretight:

2T I e
< LADer,
326

{5 njési administrative, ku ofrimi i
zéhura me infrastrukturen, burimet

fez Isufi", Peshiopi. Aibanic, nr.rel 6355 278 21 66, bashkiadiber@gmail.com
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Vizioni t bashikist tonf €shi€: “Bashkia Dibér synon ié thvillojé njé sistem ersimos
P fs ersitar giithéplrfshirés, cilésor dhe & aksesueshém, g€ u garanton 16 gjithé fémijéve -
yize ;re mundZsi 18 barabasta pér i€ mésuar, pér i rritur dhe pér té ndértuas ¢ ardiumen
1€ 5fe mjedis 1€ sigurt, modersn dite nxités. Népérmjet Investimeve t& planifikuars né .

pEEF f‘s gsimin ¢ infrastruliturss, rikonstraksionin e skhollave dhe kopshteve, si dbe pajisien ¢
me wijeie bashkékohore didaktike ¢ teknologjike, vizioni synon (¢ krijojé institucione .

arsimore funksionale dhe 1€ mirémenaxhuara n€ ¢do cep (€ territorit — nga gendra urbane aefiff

7 zonat mé 1@ thelia ruraie. Ky vizion udhékiget nga bindja se arsimi éshté themeli i thvillimit

¢ géndrueshém, pérmirésimit t¢ mirégenies sociale dhe rrities sé mundésive pér ¢do qytetar 16
Basakisé Dibér.”

Duke v mb&shteiur né rrjetin ekzistues t& institucioneve arsimore, nga kopshtet deri ng shik wlmf e

adresuar sfidat aktuale t£ aksesit, infrastrukturés dhe pérfshirjes gjinore, Rashkia
?

Ivt»af ka pér syniny:

s PErmirésimin ukturfs arsimere, vegandrisht né zonat rurale, pér (& garaniuar
Kushte dinjit : né ¢do shkoll e kopsht;

s Pérmirésimin e périshirjes né arsimin parashkollor, duke mbéshtetur prindérit dhe rritur
ndérgiegi&simin pér 18nd8sing e edukimit 18 hersz:em

s Rritjen ¢ clifeisd s£ mésimdhénies, pfrmes investimit né zhvillimin profesional t&

ve me kom ‘azztefm dhp msni*!cmnet arsimore pér (& mbéshtetur

{3EHmi 1 (Q1) Sigurimi i njé mjedisi arsimor t8 sigurt, funksional dhe gjithépérishirés

i Es 1] §
kushte i€ géndrueshme infrastrukturore dhe funksionale pér & gjitha institucionet
writorin ¢ Bashkis€ Dibér, p&rmes mirémbajtjes sistematike dhe investimeve &

34 ~ e b H L
it standardeve bashk&kohore.

«  Objektivi LI — TE sigurohet ofrimi | shérbimeve mbéshietdse né ményré &€ vazhdueshme

dhe efekiive, duke pérfshir® pagesat e personelit mésues né arsimin parashkollor che

versonelit ndihmé@s n€ kopshie dhe shkolla, mirémbajtien e ambienteve . shkollore,

p&mirésimin e kushieve hiqiieno-samtaxe, funksionimin e sistemeve t& . BQ’.‘OI”{}CS
furnizimin me kancelari, mjete didakiike, ushgim, dokumentacion dhe transport.

e f_‘:‘sgei«.im “.2—"- investohet né pém'r'f‘@imine'Epﬁ'astmktures arsimore, p&rmes ndértimit

e rikonstru 1\:0335’21&3':3 dhe institucioneve arsimore, pajisjes me mobilie si dhe

mi elekironik pér regjistrimin dhe menaxhimin e t& dhénave &
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Adresg: Bulevardr “Elez Isufi ", Peshikopi, Aibania, nr.tel 6355 218 27 66, b bashkiadiber@gmail.com



2 {QZ) Mibd¥shtetie psr zhvillimin ¢ ploté (¢ #mijéve pérmes edukimit cllesar dhe

J @i}jektiv" 2.1 ~ T€ pérmirésohet cilésia ¢ edukimit né institucionet parashkolore D»I“ﬁGS
mbéshieties s& kopshteve me 'n;eie dhe organizimit t& trajnimeve pér edukatorét che
ngritjes s€ kapaciteteve 1€ staflt pér t€ ofruar njé edukim t& hershém gjithéparfshirss dhe

o  Objektivi 2.2 - T¢ forcohet pérkuidesja sociale pér fémijét pérmes angazhimit t& mecu“sve

ndihmés, m”mz & shérbimeve psiko-sociale, krijimit dhe fugizimit 1€ strukwurave

menaxhuese pjesémarrése {késhillat e prindérve dhe bordet e shkollgs), si dhe mbéshtetje es
> nxénd familjet n'* nevoj€ apo me rezuvitate té larta.
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Sy mﬁ\xo’fle t zhv

b ashiémés more g€ nxisin Sh”‘.’l».,.etln bashképunimin dhe perfshlrjen kemml tare.

o Objektivi 3.1 -~ T¢ organizohen rregullisht veprimtari kulturore, sportive che
ndérgiegifsuese, si ﬂa;arge arti *ﬂce, eKprZﬁ’&. drte '1dezk0mbetare tematme akf'vuete

t do 1€ mbéshteiet né burime t& kombinuara nga buxheti vendor, transfertat

£

f)--s

WA,

Duke viergsuar ta'e'i*nlbajtj en e plan qasien strategjike dhe gartésing e objektivave & tij, si dhe
iuke pasur parasysh domosdoshmerén pér t€ pérballuar sfidat aktuale t8 arsimit né terrii;orin €
p' a2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, nenin 23 pika 12, nen

1 35 pikat 2 dhe & & Ligjit 139/2015 “Pér Ve teqcvnnsen
vendore”, 1 ndryshuar, Ligiit nr. 69;’&)12 'Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén’ e
Shaipgrisé” 1 ndryshuar,, paragesim pér shayrtim dhe miratim projekt vendimin Plaxnit £8 %rs.mxt

1
§ .
mbSshietur nd nenin

germa 'Y ,oneg

“J

Adreso: Bulevardi “Elec fsufi”, Peshkopi, Albania, nr.cel (355 218 21 66, bashkiadiber@gmail.com

akushtézuara nga Geveria gendrore, si dhe nga bashképunimi me partneré.



Paraaniversitar 2026-2028, si dokumenti udhsheqés i veprimtarisé arsimore d‘xe pianmkvmt

buzhetor & lidhur me sekiorin e arsimit parauniversitar.

KRYETARI I BASHKISE

Rahim Spakhiu

Adresa: Bulevardi “Elez Isufi™, Feshkopi. Athania, nr.tel 0355 2 66, Oashkladtbafbcm ail, com
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Falénderime

Bashkio Dibér shpreh mirénjohjen e saj té vecants pér té gjithé ata qé kontribuan né hartimin e
Planit té té Arsimit Parauniversitar 2026-2028. Ky proces éshté realizuar me mbéshtetjen e
Shogatés Kombétare té bashkive té Shqipérisé dhe me ekspertizén teknike t& “Smart Processes”, té

cilét lehtésuon analizén, plarifikimin dhe ndértimin metodologjik té kétij dokumenti strategjik
vendor.

Falénderojmé né ményré té vecanté angazhimin e Késhillit Bashkiak té Dibrés, pér mbéshtetjen e
dhéné gjaté gjithé procesit, si dhe pér angazhimin e strukturave té tijf né sigurimin e njé gasjeje
gjithépérfshirése dhe transparrnte.

Gjithashtu, vierésojmé kontributin e drejtuesve té bashkisé, pérfaqésuesve té drejtorive dhe
sektoréve vendoré té arsimii, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve té&
institucioneve arsimore, edukatoréve dhe mésuesve gé ofruan informacion té viefshém dhe
reflektim mbi nevojat reale né terren.

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shogérisé civile, késhillat e prindérve, grupet komunitare
dhe partnerét iokalé, té cilét .norén pjesé né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e
reaiitetit arsimor dhe prioriteteve t& komunitetit.

Ky plan pérfagéson njé vullnet té pérbashkét pér té ndértuar njé sistem arsimor mé té miré pér ¢do
fEmijé né territorin e Bashkisd Dibér.




Fshatra ¢ perfshira !L ' 141 fshatra pgrmes njésive |

T€ dhéna demografike

Sipas t¢ dhénave mé t& fundit demografike, numri total i banoréve né Bashkiné Dibér gshté 50,773
banoré, me njé shpérndarje t& pérafért gjinore prej 25,547 meshkuj dhe 25,228 femra. Struktura e
popullsisé karakterizohet nga njé pérgindje e konsiderueshme e fémijéve né mosh& parashkollore
dhe € rinjve, gj€ q& nénvizon réndésiné e zhvillimit dhe forcimit t& shérbimeve arsimore né kéto
kategori.

T¢ dhénat demografike pér Bashkingé Dibér tregojné shpémdarjen e popullsisé sipas njésive
administiative dhie gjinisé. Analiza e pérgjithshime sjell ng vémendje sa vijon:

« Numri mé i larté i baroréve gjendet né Njésiné Administrative Peshkopi, me mbi 14,700
banorg, ndjekur nga Kastrioti me mbi 5,200 banoré.

+ N& shumicén e njésive, raporti gjinor &shté pothuajse i balancuar, me nj€ ndarje t& pérafért
midis femrave dhe meshkujve, :

+ Njésité si Kala e Dodés, Luré dhe Selishté kang popullsi mé t& ulét (rreth ose mé pak se
1,000 banorg), ¢ka mund t€ ndikojé né& organizimin e shérbimeve arsimore dhe sociale pér
shkak t& shpérndarjes gjeografike dhe numrit t& kufizuar t& banoréve.

Kjo analizé ndihmon né planifikimin e burimeve dhe investimeve pér arsimin parauniversitar duke
marré€ n€ konsideraté pérmasat demografike t€ komuniteteve lokale.

Emri i Njesise Administrative Femer Mashkull Totali
Arras | 915 1951 1866
Fushé Cidhen | 1179 11199 2378
Kala e Dodss | 531 Si4 1045
) Kastriot | 2607 2615 5222
Luré | 244 237 501
Luzni | 849 962 1811
Magellass | 4455 4250 8705
Melan | 1495 1497 2992
Muburr | 850 802 1652
Peshkopi | 7302 7408 14710
Selishté | 384 463 847
Stlovz | 880 881 1761
Tomin | 3197 3334 6531
Zall-Dardhé | 1753 244 419
Zall-Re¢ | 165 170 335

Populisia n& Bashkiné Dibér pérbén njé pérgindje t& konsiderueshme t& strukturés demografike, ¢ka
tregon pér nevojén e theksuar pér planifikim t¢ qéndrueshém né fushén e arsimit dhe shérbimeve

sociale,

+ Fémijét 04 vjeg: Jang 2,829 individé, q& pérfagésojné brezin mé té vogél dhe kérkojné
kujdes t& vecanté népérmjet gerdheve dhe shérbimeve & kujdesit t& hersh&m.




s Ligji nr. 121/2016, “Pér shérbimet ¢ kujdesit shogéror™;

» Ligji nr. 18/2017, “Pér € drejtat dhe mbrojtjen e fémijés™; ‘
* Udhézimi nr. 21, daté 08.08.2014, pér rritjen ¢ frekuentimit t& shkollés nga fémijét romé:
» Plani Kombétar pér Romét dhe Egjiptianét 2021-2025.

Gjithashtu, ofrimi i shérbimit “vpsiko-social n& shkolla bazohet n& Urdhrin nr. 313, datg 20.10.2020
dhe udh&zuesin pér punén e punonjésve socialé, ndérsa Udhézimi MAS-MShMS nr. 658, date
23.09.2019 garanton mbrojtjen e fémijéve nga pérmbajtiet ¢ démshme né internet. :

Népérmjet kétij kuadri gjithépérfshirsés, Bashkia Dibér angazhohet si njé aktor ky¢ né
zbatimin e politikave arsimore dhe sociale, duke bashképunuar ngushté me Zvrén Vendore
Arsimore, institucionet shkollore dhe partnerét lokalé pér t¢ ndértuar njé sistem arsimor
cilésor, gjithepérfshirés dhe té qasshém pér ¢do fémijé né territorin e saj.

3. Analiza e shérbimit & arsimit parashkollor né vitin shkollor 2024 — 2025
Shpérndarja e dhe mbulimi i shérbimit té institucioneve arsimore né Bashkiné Dibér

N¢ territorin ¢ Bashkisé Dibér, prania e institucioneve arsimore parauniversitare reflekton njé
perkushtim pér t€ siguruar akses té gjeré dhe té barabarté né edukim pér 1€ gjithé (Emijét,
pavarésisht vendbanimit t& tyre.

¢ Arsimi parashkollor: N& nivel parashkollor, Bashkia Dibér administrohen 73 kopshte t&
shpg&rndara né ményré t& balancuar midis zonave urbane dhe atyre rurale. Kjo shpérndarje
gjeografike déshmon pér pérpjekjet e vazhdueshme pér t& afruar shérbimet edukative mé
pran€ komuniteteve, vecanérisht né njésité administrative me terren t€ thellé ose mé &
véshtirg,

% Institucionet e arsimit bazé dhe t& mesém: Né t& gjithé territorin funksionojné 67
shkolla t€ niveleve t& ndryshme (fillore, 9-vjecare dhe t& mesme), 1€ cilat mbulojné t& gjitha
njésité administrative t& bashkisé. Ky rrjet shkollor pérbén nj& bazé t¢ réndésishme pér
ofrimin e arsimit & detyrueshém dhe t& mesém, duke garantuar & f&mijét dhe t& rinjté né
¢do pjesé t& territorit t& ken& mundési t& barabarta pér arsimim cilésor.

Njesia Admipistrative Numri i Numril
Kopshteve shkollave

Nj.a Selishté

Nj.a Zall-Dardhe

Fushé Cidhén = 4 R




Numri | Kopshteve sipas Njésive Administrative

8t 3 '(—* -

Mumri i Kopshteve
m

Frekuentimi né kopshte ) .

NE bashking Dibgr, sipas t& dhénave mé & fundit, t& INSTAT (Census 2023), numri total i féniijéve
t& moshés 3-6 vjeg &shté 2104, prej t& cilét 1066 jané djem dhe 1038 jané vajza. Nga kjo popullsi,
rreth 1211 f€mije jané (€ regjistuar dhe frekuentojne institucionet parashkollore {kopshtin),
konkretisht 601 djem dhe 610 vajza. ' : .
Kjo pérfagéson njé pérgindje t& pérgjithshme prej 57.56% t& fémijéve q& jané t& pérfshiré né
arsimimin parashkollor.

Te dhénat mbi pérfshirjen e fémijéve t& moshés 3-6 vjeg né arsimin parashkollor tregojné se né total
57.56% e fémijéve ndjekin kopshtin. Brenda kétij grupi, pérqindja e pérfshirjes ndryshon midis
gjinive: 56.38% e djemve dhe 58.77% e vajzave jané t& pérfshiré né edukimin parashkollor.

Kéto t& dhéna theksojné réndésing e ndérhyrjeve té fokusuara nég zgjerimin e aksesit, rritjen e
ndérgjegjésimit komunitar dhe p&rmirésimin e infrastrukturés sé arsimit parashkollor, me qéllim
garantimin e t& drejtés pér arsim t& barabarté dhe gjithépérfshirés pér t& gjithé fémijét e moshés 3-6
vje¢ né territorin e Bashkisé Dibér. :

* Kopshte me ushqgim: Vetém 3 kopshte ofrojné shérbim me ushqim — & dy kopshtet ndodhen né
qytetin e Peshkopisé (Kopshti Nr. 1 (Godina 1 dhe Godina 2) dhe Kopshti Nr. 2), duke pérfagésuar
njé pérgendrim t& sh&rbimit usngimor vetém né gendér urbane.

* Kopshte pa ushqim: T8 gjifha kopshtet e tjera (rreth 86 institucione) jan& kopshte pa dreké
kryesisht né njésité administrative, né fshatra.

e e

Analizé pér fémijét me aftési t¢ kufizuara dhe mbéshtetjen e ofruar

» Né total jan€ evidentuar:

o 15 fémijé me aftési t& kufizuara mendore, t& shpérndaré né:
»  Melan (10),
* Magellaré (4),
= Kastriot (1)

o 6 fémijé me aftési t& kufizuara fizike, té pérqendruar né:
«  Melan {5),
*  Magellarg (1)



réndésishém né zhvil imin akademik dhe shoqeror t& nxénésve dhe pergatltjen e tyre pér
nivelin e ardhshém arsimor.

Shkollat e mesme, me numér prej 9, g€ pérfshijné gjimnazet dhe 1 shkolle profesionale, jane
institucione gé& synojné té fnrmc;ne € rinjté pér studime t& métejshme universitare apo pér
pérgatitje p&r tregun e punés. K&to shkolla jané t& vendosura né zona strategjike pér t& pérfshiré njé
numér sa mé t€ madh nx&nésish nga zona té ndryshme t& bashkisé.

Numrt § Shikollave sipas Njdsive Administrative

. Frekuentimi
né § arsimin fillor
o § Ng arsimin
Gjinia ¢ fillor jang &
regjistruar

gjithse] 2990,
nga € cilét
1545 jané djem
dhe 1445 vajza.
Sipas t&
dhénave t& raportuara, 51.67% e tyre jang
djem dhe” 4833% vajza. Kjo ndarje
reflekton situatén e pérfshirjes né kéte
nivel arsimor, e cila ndryshon nga njési
n& njési, né varési t& kushteve lokale, demografisg, dhe mundésive t& ofruara né komunitet, T&
dhénat nénvizojné réndésing - vazhdimit € pérpjekjeve pér t& garantuar akses t& barabarté dhe
gjithépérfshirés né arsimin fillor pér € gjithé fémijét, pavarésisht vendbanimit apo karakteristikave
t€ tjera sociale. Sigurimi i kushteve t& pershtatshme pér ndjekjen e shkollés dhe mbéshtetja
institucionale mbeten faktoré kyg pér pérmirésimin e métejshém té pérfshirjes.

Frekuentimi arsimi 9-vjecar’

Né arsimin 9-vjecar jané t& regjistruar
gjithsej 2597 nxénés, prej t& ciléve 1342
jané djem dhe 1255 vajza. Sipas t&

dhénave, 51.68% e nxénésve jand djem @ Diem 1342 51.68
dhe 48.32% jané vajza. Kjo -shpémdarje Vajza N L 4332—
pasqyron situatén aktuale t& pérfshirjes né
kété nivel arsimor, e cila ndryshon nga  Numrii pérgjithshém i 2597
njéSi né njési dhe ndikohet nga faktorg t& nxénésve né arsimin 9 -

ndryshém lokalg. Pavarésisht §vje§;ar

variacioneve, kéto t& dhéna nénvizojng
réndésin€ e monitorimit © rregulit t&
pjestmarrjes s& fémijéve n& arsim dhe nevojén pér politika q¢ mbéshtesin vazhdimésing e
shkollimit pér & gjithé. Sigurimi i kushteve t& favorshme pér ndjekjen e arsimit 9-vjecar &shté
thelbésor pér garantimin e njé zhvillimi t& géndrueshém dhe t& barabarté pér ¢do femije.

Frekuentimi arsimi i mesém
R N€ arsimin e mesém jané t€ regjistruar
gjithsej 1842 nxénds, nga t& cilét 902 jang
- djem dhe 940 vajza, pérkatésisht 48.97%
! djem dhe 51.03% vajza. Ndarja gjinore ng

Vafza“ T e 5163_



5. Analiza edhe shperndarja e stafit arsimor né territorin e bashkisg

Shkolla
- Njésia * Punonjés sanitaré  © . Roje | Punonjés
- administrative : B : shérbimesh

mbéshtetése

Tomin 3 shkollet+kopesht 2 shkolle+kopesht
Koiletkopesh
2 shkolle+kopesht

Kala-Dod 1 kopesht+shkolle:
~ Sliove. 1 kopesht+shkolle

Dardhe
Zall-Reg
{hen

1 kopesht+shkolle

NE€ njésité administrative & Bashkisé Diber, shpémdarja e stafit arsimor dhe ndihmés né
institucionet arsimore parauniversitare pasqyron struktura t& ndryshime né varési t& pérmasave t&
territorit, numrit t& institucioneve dhe kérkesés komunitare.

Ne total, jang angazhuar 73 edukatore né kopshte, t€ cilét sigurojné procesin edukativ t& femijéve
n€ nivel parashkollor dhe filler. Ndérsa 4 mésues ndihmés jané t& pranishém né disa institucione
specifike, pér t& mbéshtetur integrimin dhe zhvillimin individual & fémijéve me nevoja té veganta
ose n€ grupe me ngarkesé t& farté. Nga ana tjetér, 77 punonjés ndihmés, pérfshiré pastrues, roje,
dhe punonjés shérbimi, (nga ate cilet 25 sanitare jane ne godinat me vete te kopshteve dhe 1
magaziniere kurse 13 rojet jane edhe per kopshtet, edhe per shkollat), garantojng funksionimin
¢ pérditshém (€ institucioneve dhe mbéshtesin siguring, higjienén dhe mirégenien e fEmijéve.

Shpérndarja e kétyre burimeve njerézore &shté e njétrajtshme ndérmjet njésive administrative sipas
nevojés dhe madhésisé sé institucioneve, Hojit t& shérbimit t& kérkuar.




Shkolla e mesme profesionale “Nazmi Rushit”
“Said NAjdeni”
“Selim Alliu™

Kopshtet

N& kuadér 1€ shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kétg njési
administrative funksionon njé rrjet kopshtesh gé synon & ofrojé edukim cilésor dhe mbéshtetje
zhvillimore pér f€mijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé jané t& hapura gjithsej
11 kopshte, t& shpérndara né zona t€ ndryshme pér t& siguruar akses t& barabarté pér fami liet e
komunitetit. K&to institucione luajné njé rol & réndésishém si né pérgatitjen e hershme pér shkollg,
ashtu edhe né mbéshtetjen socizle t& {familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin: -

“Demir Gash
“Selim Alliv”
“Myslim Shehu”
Kallavere

“Irfan Hajrullahi™
“Kamen”

Nr.1

Nr. 2

Qender

Llixha

Dobrové

Njésia Administrative: Tomin

Shkollat )

Né Njésiné Administrative Tomin funksionojné giithsej katér shkolla, t& cilat pérbéjné bazén e
rrjetit arsimor pér komunitetin lokal. Nga kéto institucione, njéra &shté shkollé fillore, ndérsa tre t&
tjera jang shkolla 9-vjegare, g¢ mbulojné ciklin e ploté & arsimit bazg.

Ky rrjet institucional &sht€ i shpérndaré né ményré q& t2 mundésojé akses t& qéndrueshém pér
fémijét ne 1€ gjitha zonat e njésisé, duke pérfshiré gendrat e banuara, por edhe fshatrat mé t& largéta.
Kjo shpérndarje synon té& ulé y engesat gjeografike dhe sociale pér ndjekjen e arsimit dhe té forcojé
angazhimin e hershém dhe t¢ vazhdueshém né procesin edukativ.

Pérmes kétij sistemi, Tomin siguron bazat pér zhvillimir njerézor dhe komunitar, duke kontribuar
né pérmirésimin e shkallés s& arsimimit, integrimin social dhe pérgatitien e brezit t& ri pér njé jets
aktive dhe € géndrueshme. Mungesa e shkollés s& mesme mbetet nj& boshligk qé kérkon adresim
pér t& garantuar vazhdimési t3 arsimit dhe barazi né mundési.

Lista e shkollave pérfshin:

Dohoshisht
“Idriz Kaba”
“Isuf Karasani™
Shimgan




Pjece

Rabdisht

Begjunec

Njésia Administrative: Kastriot

Shkollat -

N& Njésingé Kastriot funksionojné gjithsej 7 shkolla, 1€ strukturuara pér t¢ mbuluar né ményré
efektive nevojat arsimore t& komunitetit. Prej tyre, 1 shkollg ofron ciklin fillor, 5 jané shkolla 9-
vjegare q€ mbulojné t& gjithé ciklin bazé t& arsimit parauniversitar, dhe | shkollé e mesme ofron
mund@si pér vijimési né arsimin e larté apo pérgatitje pér tregun e punés me orientim profesional.

Kjo strukturg shkollore krijon njé rrjet arsimor funksional, & synon t& sigurojé akses t&
vazhdueshém n€ arsim pér fémijét dhe (€ rinjté, si né zonat gendrore t& banuara, ashtu edhe né lagje
periferike dhe fshatra & largét.

Népérmjet kétij rrjeti, njésia kcntribuon né rritien e nivelit t& arsimimit, pérfshirjen sociale dhe
zhvillimin e géndruesh&m & komunitetit lokal, duke vendosur njé bazé t& forté pér miréqenien dhe
mundgsité afatgjata pér brezat e rinj.

Lista-e shkollave p_" fshin:

jergl Kastrioti

Vakuf

Vranit

Sohodol

Kander

9-vjecare, Kastriot

Sohodoll i madh

Kopshtet

Aktualisht, né territorin e njésisé jang t& hapura gjithsej 7 kopshte, € shpérndara né zona t&
ndryshme pér t€ siguruar akses t€ barabarté pér familjet e komunitetit. Kéto institucione luajng njé
rol t& réndésishém si né pérgatitjen ¢ hershme pér shkollg, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t&
familjeve. :

Lista e kopshteve pérfshin:

Kander

Kastriot

Kastriot Qendér

Sohodoll

Vakuf

Vranjt

Sohodoll




| Kovashice ‘ |

Njésia Administrative: Luzni
Shkollat

Né Njésiné administrative Luz»;li, funksionojné 3 shkolla. Nga kéto, 1 shkollg né ciklin fillor, ndérsa
2 € tjera jané shkolla 9-vjecare. '

Lista e shkollave pérfshin:

Katundi 1 Ri ‘
Luzni
Hotesh

Kopshtet
Aktualisht, n& territorin e njésisé jané t& hapura gjithsej 3 kopshte, t& shpérndara né zona té
ndryshme pér t& siguruar akses t& barabarté pér familjet e komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin: .

9-vijegare Katund i Ri
“Figiri Cani”
Hotesh

Njésia Administrative: Selishté

Shkollat :

N¢& két€ njési administrative jang funksionale 3 shkolla, & cilat jang t& shpérndara né ményré qé t&
pérgjigjen ndaj nevojave arsimore t& komunitetit. 2 shkolla jané té ciklit 9-vjegar, g& mbulojng
arsimin bazé pér fémijét e zonrs. -

Lista ¢ shkollave pérfshin

Selishté
“Tahir Losha”, Lunare
Qafe-Murre

Njésia Administrative: SHové

Shkollat

NEg Njésingé Administrative Sliové jang né funksion 2 shkolla, t& vendosura né ményré q¢ t&
pérmbushin nevojat arsimore 2 komunitetit. Prej funksion tyre, 1 shkollg &shtg 9-vjecare, q& ofron
arsimin baz€ pér fémijét e zonés, ndérsa 1 shkollé &shté e mesme, duke krijuar mundési pér t& rinjté -
q¢ 1€ vazhdojng arsimimin ose & pérgatiten pér tregun e punés.

Lista e shkollave pérfshin:

‘Hasan Leka’
Shkolla ¢ Mesme e Bashkuar “Ajet Ndreu”, Sllove




pér f‘e‘mijét € moshés 3-6 vje¢.dhe kontribuon si né zhvillimin e hershém t& fémijéve, ashtu edhe né
mbéshtetjen e prindérve dhe familjeve, duke leht&suar pérfshirjen sociale dhe pérgatitjen pér
arsimin bazé. Lista e kopshteve pérfshin:

éfia e Mesme e Bashkuar Zall - Dardhg

Njésia Administrative: Zall-Re¢
Shkollat -

N¢g Zall-Reg jané funksionale 3 shkolla, t& gjitha t& nivelit 9-vjecar, € cilat ofrojné ciklin bazé @
arsimit pér fémijét e komunitetit.

Lista e shkollave pérfshin:

Sh.M.B Zall-Dardhe Zall-Rec
Hurdhe -Reg ‘ :

Sh.M.B Zall-Dardhe Arat e poshtme

Njésia Administrative: Fushé Cidhén

Shkollat .

N& keté njési funksionojné gjithsej 2 shkolla 9-vjecare, t& cilat pé€rmbushin nevojat e komunitetit
pér arsimin bazé..

Lista e shkollave pérfshin:

Bllige
“Sali Demiri”

Kopshtet :

N& Fushé Cidhén jang t& hapura 2 kopshte, t& cilat shtrihen ng zona t& ndryshme pér t€ garantuar
perfshirje t€ gjeré t& fémijéve 1€ moshés 3-6 vjec. K&to institucione ofrojné edukim t& hershém
cilésor dhe mbéshtetje zhvillimore, duke ndihmuar fémijét né pérgatitien pér shkollé dhe duke
leht€suar barrén e kujdesit pér prindérit. :

Lista e kopshteve pérfshin:

Nr. 2 Grupi Yjeve
Bllice

“Sali Demiri”
Lages

Njésia Administrative: Arras

Shkollat .

N& kété njési administrative funksionojné gjithsej 8 shkolla, t& shpérndara né ményré t& tillé qé &
garantojn€ mbulim arsimor & vazhdueshém pér komunitetin lokal. Struktura e kétyre institucioneve
€shté si vijon: :

* 4 shkolla fillore, t€ cilat ofrojné edukimin né ciklin e ulét t& arsimit bazé.
3 shkolla 9-vjecare, g¢ mbulojné ciklin e ploté té arsimit t& detyrueshém.




Kopshtet :
Aktualisht, né territorin e njésisé jané € hapura gjithsej 4 kopshte, t& shpérdara ng zona &
ndryshme pér t€ siguruar akses t€ barabarté pér familjet ¢ komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin: '

Muhurr
Rreth-Kale
Vajmidhej
Hurdh& -Muhurr

7. Vizioni, géllimet strategjike, objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmiré€simin e Arsimit Parauniversitar




» Objektivi 1.2: Realizimi i ndérhyrjeve né infrastrukturén ekzistuese (rikonstruksion,
riparime, sistemet e ngrohjes), pajisia me mjete bashkékohore, si dhe p&rmirésimi i
mjediseve t& mésimdhbénies dhe menaxhimit shkollor.

Qéllimi 2 Pérmirésimi i cﬂessse dhe gjithépérfshirjes né arsimin parashkollor dhe até bazé, me
fokus n& zhvillimin profes:ona! t€ stafit dhe pérkrahjen e f&mijéve me nevoja t& veganta.

Objektivat specifike:

s  Objektivi 2.1: Zg]erum i shérbimeve mbéshtetése si mésues ndihmés, psikologé dhe
punonjés socialg, pér & mundésuar edukim t& barabarté pér ¢do feémijé, vecanérisht ata me
aftési ndryshe.

« Objektivi 2.2: Thellimi i bashk&punimit midis institucioneve arsimore, prindérve dhe
komunitetit pérmes strukturave késhillimore dhe pjesémarrjes né vendimmarrje.

+ Objektivi 2.3: Forcimi i bashképunimit mes shkol l&s/kopshtit, familjes dhe komunitetit,
pérmes strukturave késhilluese dhe aktiviteteve sensibilizuese pér rritjen e pjesémarrjes né
vendimmarrje dhe né ;eien institucionale

Qellimi 3 Nxitja e zhvillimit kulturor, social dhe emocional t& fémijéve népérmjet aktmteteve
jashté kurrikulés dhe perfsh:rjes komunitare.

Objektivat specifike:

» Objektivi 3.1: Organizimi i veprimtarive kulturore, sportive dhe artistike né institucionet
arsimore, n€ partneritet me institucionet e tjera lokale, organizata rinore, artistike dhe
spomve pér t& nxitur talente dhe zhvillimin e integrimin e gjithanshém te fémijéve.

Pérmbledhje e investimeve i}iapitale (2026-2028)

Investimet kapitale t& pianiﬁl{uara synojné pérmirésimin rrénjésor t& infrastrukturés arsimore dhe
pérmbushjen e standardeve & njé mjedisi bashkékohor, gjithépérfshirés dhe t& sigurt pér fémijét dhe
t€ rinjté e Bashkisé Dibér.

Plani parashikon njé séré ndcrhvrjesh q¢ pérfshijns:

# Rikonstruksionin e stkollave 9-vjecare “Irfan Hajrullaj”, “Demir Gashi” dhe shkollés s&

fshatit Sllové, pér t€ garantuar kushte mé t& mira pér zhvillimin e procesit m&simor.

% Riparime t¢ vazhdueshme né& godinat arsimore t& Bashkisé Dibér, si pjesé e mirémbajtjes

afatmesme € infrastrukturés ekzistuese.

# Rikonstruksionin e kopshteve né Magellaré dhe lagjen Kamen, pér t& ofruar njé ambient t&

pérshtatshém pér edukimin dhe zhvillimin e hershém t& fémijéve.

#% Blerjen dhe vendosjen e dyerve dhe dritareve ng objektet arsimore dhe social-kulturore,
duke pérmirésuar ndjeshém siguring, funksionalitetin dhe efikasitetin energjetik t&
institucioneve.

Furnizimin me pajisje pér kopshtet, konviktin dhe gerdhet e qytetit, duke pérforcuar bazén

materiale pér ofrimin € shérbimeve edukative cilésore.

s Hartimin dhe zbatimin & nj& projekti t& ri investimi né fushén e arsimit, me qéllim zhvillimin
strategjik t& mfrastruk;ares dhe teknologjisé né& institucionet arsimore.

Kéto investime pérfaqésojné njé angazhim t& qarté & Bashkisé Dibér pér & garantuar standarde 18
pérmirtsuara né edukimin publik dhe pér t& ndértuar institucione q& pérmbushin nevojat e brezit t&
ardhsh&m.
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11. Monitorimi dhe vlergsimi

Zbatimi efektiv i Planit 1& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem t& qarté dhe t& géndrueshém
monitorimi dhe vier&simi, g& siguron ndjekjen sistematike t& progresit dhe ofron bazén pér
permirésime t€ vazhdueshme. Ky sistem &shté i lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet e planit
t& veprimit dhe mbéshtetet né't& dhéna té verifikueshme, pjesémarrje t& aktoréve dhe transparencé
institucionale. ¥

Indikatorét e Performancés :

Indikatorét e performancés jané t& pérgendruar né vlerésimin e rezultateve & arritura né raport me
objektivat strategjiké. Ata janz t¢ ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e veprimit dhe
do & pérdoren pér matjen e progresit t& pérvitshém. Kéta pérfshijné:

Numrin ¢ institucioneve & rikonstruktuara ose me kushte t& pérmirsuara;

Numrin i kopshteve (hapésirave) té reja funksionale;

Rritjen e regjistrimeve ng kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe né nevojé;

Numrin € m&suesve dhe edukatoréve té trajnuar;

Cilesing e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisé;

Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjesémarrjen e fémijéve né to;

Mbéshtetjen sociale pé: fémijét né nevojé (ushgim, mjete, shérbime psiko-sociale);
Eficienca né furnizim, irémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.
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Planifikimi i vlerésimit t& progresit

Progresi i planit do t€ vleréschet pérmes mekanizmave & strukturuar t& raportimit dhe analizés, t&
cilét do & jeng t€ integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vlerésimi
do t€ pérfshijé: )

Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve t& planifikuara;

Matjen e ndikimit t€ investimeve né infrastrukturé dhe cilési shérbimi:

Analizén ¢ t& dhénave & mbledhura p&rmes monitorimit né terren;

Vler&simin e pérmirésimit t& qasjes, p&rfshirjes dhe mjedisit & t& nxénit;

Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmes&m.
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Pérfshirja e aktoréve té jashtém v
Pér t&¢ garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém, do té sigurohet
pérfshirja aktive e aktoréve t& jashtém, si:
« Ekspert¢ t& pavarur né fushén e arsimit, t& ftuar pér t¢ kryer vlerésime tematike;
Organizata jogeveritare q&¢ merren me cilésiné e arsimit dhe pérfshirjen sociale:
Késhillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;
Njésité e statistikés/performabces dhe monitorimit t& bashkisé pér mbledhjen dhe
pérpunimin e t& dhénave;
*+ Partneré ndérkombétaré né kuadér t& projekteve t& mbéshtetura financiarisht.

v,
Lad

*

»
*

*

J
*




Rishikimi afatmesém (né fund t€ vitit 2027) — pér té analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén ¢ indikatoréve dhe pér t& orientuar masat pér vitin 2028;

Rishikime t€ jashtézakonshme, né rast t& ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit ligjor,
emergjenca, ndryshime buxhetore t& réndésishme).

Ky proces do t& kryhet né meényré t¢ ndérsektoriale, me pjesémartjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfaqésuesve t& institucioneve arsimore dhe aktoréve & tjeré vendore.

Pérshtatja ¢ masave dhe aktiviteteve '

Bazuar n& t& dhénat g¢ rezultojn& nga monitorimi dhe vier&simi i planit, si dhe né konsultimet me
komunitetin arsimor, do t& ndérmerren pérshtatje t& nevojshme né: :
Aktivitete konkrete — duke pérmir€suar pérmbajtjen, kohézgjatjen, ményrén e zbatimit apo
pérgjegjésit;

Alokimin e burimeve - né-rast se disa fusha kérkojné mé shumé mbéshtetje pér t&€ arritur
objektivat; i '

Prioritetet vjetore — né p&rputhje me nevojat emergjenie t& fémijéve, stafit arsimor apo komunitetit
iokal; - .

Metodologjin€ e zbatimit — duke integruar praktikat mé t& mira dhe rekomandimet e vlerésimeve
t€ jashtme. ,

Ky fleksibilitet né pérshtatje synon t& sigurojé qé plani t& mos mbetet njé dokument statik, por &
Jeté nj€ instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pér pérmirésimin e
arsimit parauniversitar né Bashking Dibér.

13. Raportimi dhe transparenca

Zbatimi i Planit & Arsimit Parauniversitar do t¢ shogérohet me mekanizma t& qarté raportimi dhe
transparence, per t€ garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje gytetare né vierésimin e
progresit.

* Raportimi i progresit do t& realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, t& cilat do t&
pérfshijné ecuriné e zbatimit 1€ objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese €
ndérmarra nga njésité pérkatése.

+ Pérfshirja e publikut do t& sigurohet pérmes publikimit t& raporteve dhe rezultateve né
fagen zyrtare t¢ bashkisé, organizimit t& takimeve konsultative me komunitetin dhe
mundésimit t& pjesémarrjes qytetare né propozimin dhe vlerSsimin e masave pér
pérmirésimin e sistemit arsimor.







